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Design and testing of algorithms for evaluation of contrast sensitivity

ABSTRACT:

Contrast sensitivity examination can provide important information about the visual

capabilities of individuals, which may be neglected in standard visual acuity testing. It

provides information on the ability of the observer to distinguish between two objects with

a certain contrast. Deterioration of this ability can be caused pathologically e.g. by glaucoma

or cataracts. However, the influence of each optical element of the optical system, including

glasses or (intraocular) lens is significant as well. To investigate influence of these vision

corrections, it is desirable to investigate the contrast sensitivity using several spatial

frequencies, due to the different modulation transfer functions of the individual optical

elements. It is possible to use digitalized charts for these examinations. Digitalized charts

enable setting arbitrary spatial frequency or testing distance depending on the used

algorithm. This study focuses on the design and evaluation of algorithms for digitalized

charts designed mainly for examination of the properties of intraocular lenses.

KEY WORDS:

Contrast sensitivity, digitalized chart, automatized tests, psychophysiological methods

Návrh a testování algoritmu pro vyhodnocení kontrastní citlivost

ABSTRAKT:

Vyšetření kontrastní citlivosti může přinést významné informace o zrakových schopnostech

jedince, jež se při standartním vyšetření zrakové ostrosti neprojeví. Přináší informaci o

schopnosti pozorovatele rozlišit dva body s určitým kontrastem. Zhoršení této schopnosti

může být způsobeno patologickým stavem – například glaukomem nebo kataraktou,

nicméně vliv má každý optický prvek soustavy, přes nějž světlo prochází, tedy i brýle nebo

(intraokulární) čočky. K hodnocení těchto korekcí zraku je žádoucí vyšetřovat kontrastní

citlivost pro několik prostorových frekvencí, v důsledku odlišných přenosových funkcí

jednotlivých elementů. Pro tato vyšetření lze využít digitálních tabulí, které v závislosti na

použitém algoritmu nabízí například nastavení libovolné prostorové frekvence nebo

vzdálenosti pro měření. Tato práce se věnuje návrhu a testování několika takových algoritmů

pro digitální vyšetřovací tabule konstruované zejména pro ověření vlastností intraokulárních

čoček.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Kontrastní citlivost, digitální vyšetřovací tabule, automatizované testy, psychofyziologické

metody

8

Contents

Contents ............................................................................................................................ 8

Lists of used abbreviations ............................................................................................. 10

1. Introduction ................................................................................................................ 11

2. State of the art ............................................................................................................ 14

2.1 Factors affecting contrast sensitivity and their testing ........................................ 16

2.1.1 Environmental factors ................................................................................... 16

2.1.2 Personal factors ............................................................................................. 17

2.2 Overview of contrast sensitivity tests ................................................................... 20

2.2.1 Letter chart tests ............................................................................................ 20

2.2.2 Sine wave tests .............................................................................................. 21

2.2.3 Automatized PC-controlled tests ................................................................... 23

2.2.4 Example of other types of tests ..................................................................... 26

2.3 Algorithms in automatized tests ........................................................................... 27

2.3.1 Classical psychophysiological methods ......................................................... 28

2.3.2 Adaptive psychophysiological methods ........................................................ 28

2.4 Overview of contrast sensitivity values from the literature ................................. 30

2.5 Index of contrast sensitivity (ICS) ......................................................................... 33

3. Methods ...................................................................................................................... 35

3.1 Reaction speed and accuracy test ........................................................................ 35

3.2 Contrast sensitivity testing ................................................................................... 36

3.2.1 Customized sine wave grating test with staircase algorithm ........................ 39

3.2.2 Landolt C test with staircase algorithm ......................................................... 41

3.2.3 CSV-1000E test ............................................................................................... 41

3.3 Repeatability testing ............................................................................................. 42

9

4. Results ......................................................................................................................... 43

4.1 Reaction speed and accuracy test ........................................................................ 43

4.2 Repeatability testing ............................................................................................. 45

4.3 Testing of algorithms for CS evaluation ................................................................ 48

5. Discussion .................................................................................................................... 53

5.1 Reaction speed and accuracy test ........................................................................ 53

5.2 Contrast sensitivity testing algorithms ................................................................. 54

5.3 Repeatability testing ............................................................................................. 56

5.4 Comparison with recommendations .................................................................... 57

6. Conclusion ................................................................................................................... 59

Appendix ......................................................................................................................... 61

References ...................................................................................................................... 63

10

Lists of used abbreviations

CS Contrast sensitivity

MTF Modulation Transfer Function

cpd cycles per degree

FACT Functional Acuity Contrast Test

FrACT Freiburg Vision Acuity and Contrast Test

FF-CATS Frankfurt-Freiburg Contrast and Acuity Test System

ICS Index of contrast sensitivity

HACSS Holladay Automated Contrast Sensitivity System

CSF Contrast sensitivity function

11

1. Introduction

A standard clinical examination of vision is based on reading letters of different sizes on

a chart (e.g. Snellen chart) [1]. The black letters on the white background results in the

contrast very close to 100 %. However, almost no object has such a high contrast in the

everyday life. A good example of a scene with very small values of the contrast is a car

moving in the foggy weather. In this case, drivers use additional fog lamps to increase

the contrast between the car and the background to render the vehicle visible to

oncoming drivers. An example of such a scene is displayed in the Figure 1.

Figure 1: Example of a scene with a low contrast - a road in a fog, source: smartdriving.co.uk

Nevertheless, there may be a situation when unlit objects are present on the road such

as pedestrians, animals or a car without lights turned on. Quick recognition of a low

contrast object by the driver is an essential requirement for a road safety. While

a standard driving license vision exam tests the ability to read small, high contrast

letters, it does not reveal potential inability to distinguish low contrast objects. This

example demonstrates the importance of the contrast sensitivity testing. Since the first

half of 18th century, when the first test of contrast sensitivity was developed by Pierre

Bougner (published 1760) [2], a wide range of contrast sensitivity tests has been

developed. As the evaluation of current contrast sensitivity tests conducted by Bühren

(2006) proved, the results from different types of tests vary significantly thus they are

not interchangeable [3].
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The transfer of the contrast in the optical system is described by the Modulation

Transfer Function (MTF). The (normalized) MTF always descents with the increasing

spatial frequency (linearly for the ideal lens with a rectangular aperture). However, in

the real situations, there are no ideal lenses, thus their properties have to be examined

[4]. An example of the MTF of a lens is shown in the Figure 2 – the MTF (the red line in

the graph) describes a decrement of a contrast of an object in a dependency on a spatial

frequency.

Figure 2: Example of the MTF of a real lens – the contrast decreases with increasing spatial frequency, edited,
source: http://www.em-consulte.com

The differences in MTF among the types of intraocular lenses are significant as was

confirmed by various studies (e.g. Santhiago 2011, Yamauchi 2013) [5, 6]. The effect of

IOL on patient’s contrast sensitivity should be therefore considered. These examinations

should be done in the standardized fashion and take into consideration varying light

conditions during daily routine to ensure that the contrast sensitivity of the subject will

not be lowered too much for example in mesopic conditions or the presence of glare

[6, 7].

This thesis aims to develop a robust contrast sensitivity test with acceptable demands

on the tested subjects. Contrast sensitivity testing can be both physically and

psychologically demanding. Therefore, it was crucial to create and optimize a contrast
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threshold-seeking algorithm providing reliable results, but not overly time demanding

to prevent the observers from fatigue and to its associated loss of concentration.

First of all, the test measuring a reaction speed and an accuracy among groups with

different age was performed. These data helped to optimize the time duration of the

test to ensure that it will not be too demanding for subjects.

Afterwards, it was necessary to ensure that the test provides reliable data with

a satisfactory level of repeatability – those were fundamental requirements for the test.

To achieve this goal, a research of psychophysiological methods was conducted and

a threshold-seeking algorithm based on the Staircase method was developed.

The next phase included testing of the algorithms in the group of volunteers and

a subsequent statistical evaluation of the data. The results acquired from the data are

presented in this thesis.

The created testing procedure of contrast sensitivity used in the digitalized chart was

particularly developed for testing of intraocular lenses. The main goal was to develop

the reliable and efficient contrast sensitivity assessment procedure applicable in

different light conditions and aimed especially on the patients with implanted

intraocular lenses.

The thesis is divided into the five main sections. The goal of the first part of the thesis,

after the Introduction in the Chapter 1, the Chapter 2. State of the art reviews factors

affecting contrast sensitivity and developed contrast sensitivity tests so far and possible

approaches of their improvement.

The Chapter 3. Methods describes the procedure of the development of the tests

created for this thesis and their testing and further optimization. The results of the

testing are presented in the Chapter 4. Results and they are closer discussed in the

following Chapter 5. Discussion.

The Chapter 6. Conclusion summarizes results of implemented tests and evaluates

completion of the main goals of the thesis. An example of already realized application


[…]


well by eliminating the false positive answer generated by lucky guesses.

However, according to the obtained results, this factor is rather insignificant because

the addition of the possibility not to give an answer did not bring any difference to the

results.

To objectively evaluate repeatability, a standard deviation of the results given by each

test was calculated. As stated in the Table 6 the results Landolt C based tests had
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standard deviation s = 0.03 of logarithmic units (0.04 with forced choice) which is

significantly smaller in comparison to s = 0.10 (0.09 respectively) of the sine wave tests.

The repeatability of the CSV-1000E test was evaluated by the Pomerance et al. (1994).

The standard deviation was the smallest for the spatial frequency of 3 cpd. Nevertheless,

the value of s = 0.16 (logarithmic units) obtained for this frequency is still significantly

higher in a comparison to the standard deviations of the results of the Staircase

algorithms based tests listed above [72].

The range of the contrast sensitivity scores (difference between the best and the worst

achieved score) from the tests depicts the repeatability of the test as well. The average

intervals of the Landolt C (0.08 and 0.10) were approximately three times smaller than

the ones of the Customized test (0.28 and 0.26).

5.4 Comparison with recommendations

The digitalized chart was optimized to meet recommendations of American Academy of

Ophthalmology Task Force Consensus Statement for Extended Depth of Focus

Intraocular Lenses. The recommendations are defined for mesopic conditions [8]. The

following list summarizes the recommendations (in italics) and our approach to meet

them.

Used spatial frequencies should be 1.5, 3.0, 6.0 and 12.0 cpd (3.0, 6.0, 12.0 and

18.0 cpd for photopic conditions). – We used 1.5, 3.0, 6.0, 12.0 and 18.0 for all

measurements.

Ends of linear gratings must be blurred to avoid edge detection. – Edges of all

stimuli were blurred in GIMP 2.8.

The contrast of the gratings should use the Michelson definition and maintain an

average spatial luminance of 2.7 cd∙m-2 for mesopic conditions. Mesopic light

levels can be achieved by neutral density filters, which results in a recommended

luminance in the range of 2.5-3.2 cd∙m-2. – The luminance of 3 cd∙m-2 was

achieved by using Precision Vision Mesopic Glasses 3 cd∙m-2. Average luminance

of 85 cd∙m-2 for photopic conditions was set as recommended by The Committee
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on Vision (National Research Council, 1980) [32]. The values were confirmed by

the Datacolor Spyder5ELITE Display Calibration System.

Testing must be performed with and without glare. – All measurements in

mesopic conditions were performed with and without glare simulated by two

strips of four white LEDs.

An application of the glare should decrease contrast sensitivity significantly (e.g.

by 0.1 log units) at least at one tested frequency (for young adult subjects with

no pathology). – The application of the glare in the Customized test resulted in

average decrement of the logCS in the tested group by 0.11 of log units.

To briefly summarize the list, our digitalized chart should meet all the recommendations

together with the recommendations of The Committee on Vision [8, 32]. Space for

improvement might be in the simulation of the glare in mesopic conditions. Used glasses

for the simulation of mesopic conditions significantly decreases the intensity of diodes

and therefore the effect of the glare.
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6. Conclusion

The main goal of this thesis was to create a robust contrast sensitivity test with

acceptable demands on the tested subjects. After research of the actual contrast

sensitivity tests and the psychophysiological methods used for threshold determination,

the contrast sensitivity test employing the sine wave grating and the Staircase method

was created.

Objective evaluation of the intraocular lens was the main motivation of this work. The

created contrast sensitivity test was implemented into a digitalized chart used for the

testing of patients with visual disorders especially cataract and presbyopia.

The sine wave test was chosen because of a possibility to set angular spatial frequency

which is necessary for example for the evaluation of intraocular lenses. More

importantly, the sine wave pattern is a standard in the contrast sensitivity evaluations

thus it has been possible to compare results with commonly used tests.

Two other tests of the contrast sensitivity were implemented for a comparison with the

created Customized test. The first one employs the Method of Limits. As expected, the

completion times (of single test) were significantly lower than for other tests, but it has

to be considered that the tests using the Method of Limits should be repeated at least

five times [55] what would bring higher time demands than Staircase algorithms tests.

These repetitions would be necessary to bring the level of results consistency to the one

of the Staircase algorithm tests.

The second test created for comparison with the implemented sine wave test was the

Landolt C test. Before further conclusions, it is must be pointed that the Landolt C does

not offer the possibility of testing single (angular) spatial frequency and therefore it is

not suitable for appropriate evaluation of intraocular lenses.

However, the Landolt C is widespread optotype used for the contrast sensitivity

assessments and that is the reason why it was used as the second reference. The

Landolt C test provided even more consistent results than the sine wave test. This might

be connected with the fact that the Landolt C was rated subjectively less demanding by

observers plus that the differences among the choices in the test (four rotations of “C”
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characters by an angle of 90°) differ more than the three orientations of sine wave test

differing only by 15°.

These results suggest the idea that the Landolt C test could be used for patients who

would regard the sine wave test too physically or psychologically demanding,

alternatively for patients who are not evaluated because of intraocular lens

implantation.

Grating more rotated (for example by an angle of 45°) could bring more consistent

results, but at the cost of a loss of a direct comparison with commercial contrast

sensitivity tests.

Further improvement of the created test could be performed by reducing number of

reverse points used for the calculation of the contrast threshold. For instance, instead

of a reduction from six to four reverse points should bring the decrement of average

completion time by approximately one third. Implementation of less strict form (e.g.

“1 Up / 2 Down” or even “1 Up / 1 Down” rule instead of used “1 Up / 3 Down”) of the

Staircase algorithm might be beneficial as well. However, these adaptations might bring

a slight decrement of results consistency.

According to the statistical analysis of the results, the developed contrast sensitivity test

should be suitable for the contrast sensitivity tests. The test provides results with solid

repeatability and it can be simply modified for needs of a specific evaluation as it is

mentioned in the Appendix.
