POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

student: Bc. Ondřej Řehounek

s názvem: Návrh a testování algoritmů pro vyhodnocení kontrastní citlivosti

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů).</p> 26
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bodů), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 9
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30 bodů)</p> <p>Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body - lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 28
5. Celkový počet bodů 93

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Student pracoval aktivně a samostatně na diplomové práci a po celou dobu konzultoval výsledky a připravený text. Výsledkem diplomové práce je vyvinutý a realizovaný software na vyhodnocení zrakové ostrosti. Práce byla vypracována ve firmě MEDICEM a.s., která již přistoupila k testování softweru při vývoji nových typů nitroočních čoček.
Student vypracoval práci v anglickém jazyce.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Marie Pospíšilová, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: